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Abstrakt

Východiska: Dostupnost je klíčovým faktorem podmiňujícím využívání adiktologických

služeb. Bariéry a facilitující faktory vstupu do léčby na straně klienta, profesionálů i systému

jako takové jsou obecně známy. Zkušenosti klientů se vstupem do léčby a související faktory

však dosud nejsou v České republice popsány nebo systematicky zmapovány.

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo popsat, jak probíhá výběr zařízení a proces nástupu do

rezidenční adiktologické léčby z perspektivy klientů a jaké jsou faktory, které vstup do léčby

ovlivňují.

Metodika: Pro výzkum byl použit kvalitativní design. Ke sběru dat byly využity

polostrukturované rozhovory, které proběhly s klienty se závislostí na alkoholu, kteří se

léčili v rezidenční psychiatrické léčbě. Výzkumný soubor tvořilo 22 respondentů. Data byla

analyzována pomocí interpretativní fenomenologické analýzy, resp. metody vytváření trsů.

Výsledky: Z výzkumu vyplývá, že většina respondentů volila zařízení z důvodu krátké

čekací doby nebo na základě doporučení. Respondenti také uváděli, že zařízení volili

z důvodu specifických znaků toho zařízení (geografická blízkost, délka léčby, přísnost

režimu). Z výzkumu byly analyzovány 4 kategorie facilitujících faktorů: dostatek informací

o léčbě, předchozí pozitivní zkušenost s daným zařízením, podpora rodiny a přístup a

podpora kolektivu zařízení a ostatních pacientů. Dále bylo popsáno 6 kategorií bariér. Jako

nejvýznamnější se ukázala absence náhledu na problém, dále starost o rodinu a odloučení od

rodiny, strach z léčby, finanční problémy a strach ze ztráty práce a také strach ze

stigmatizace okolím. Pouze malá část respondentů uvedla, že byli přímo odkázáni jinou

odbornou službou a nikdo z respondentů neuvedl, že byl předmětem case managmentu.

Závěr: Bakalářská práce mapuje zkušenosti klientů se vstupem do rezidenční léčby.

Z výsledků vyplynulo, že při výběru zařízení hraje roli především krátká čekací doba a

praktické faktory, ale důležité jsou také doporučení okolí a charakteristiky léčebného režimu.

Byla identifikována řada facilitujících faktorů a bariér, které vstup do léčby provázejí.

Ukázalo se, že provázanost adiktologické péče a odborná podpora při hledání léčby a vstupu

do léčby není dostačující.

Klíčová slova: bariéry, facilitující faktory, rezidenční léčba, vstup do léčby, závislost

Abstract

Background: Accessibility is a crucial factor in entering addiction treatment. Barriers and

facilitating factors of starting treatment are well known from the perspective of clients,

professionals, and the system. However, the experience of clients with starting treatment and

related factors are not described and characterized enough in the Czech Republic.

Aims: The aim of this bachelor thesis was to describe how clients choose facilities and how

does the process of starting in-patient addiction treatment looks like from clients’

perspective, and what are the factors that influence this process.

Methods: Quality research was conducted using semi-structured interviews with clients

addicted to alcohol, in in-patient treatment. The sample consisted of 22 clients. The data was

analysed using interpretive phenomenological analysis, respectively the method of creating

themes.

Results: Results showed that most of the respondents chose the organization based on the

waiting period or because it was recommended by someone. Another theme was, that they

picked it because of some specific characteristics (geographical accessibility, the length of

treatment, strict regime). 4 factors which helped clients with starting treatment were

analysed: enough information about treatment, previous experience with the facility, support

of family and support of the facility and other patients. 6 themes of barriers were identified.

The most important were absence of a problem, worry about their families, worry about

treatment, financial problems, and fear of losing a job and the stigmatisation from others.

Only a small portion of respondents stated that they had recommendation from some other

organization and none of the respondents were helped through case management.

Conclusion: This bachelor thesis covers clients experience with starting in-patient

treatment. Results showed that the waiting time is a very important aspect when choosing

the facility, as well as practical factors such as recommendation of others and characteristics

of the treatment. Barriers and facilitating factors of starting treatment were identified. It

turned out that connection of addiction care and professional support when seeking and

starting treatment is not sufficient.

Key words: barriers, facilitating factors, in-patient treatment, starting treatment, addiction
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1 Úvod
Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi klientů se vstupem do rezidenční adiktologické

léčby. Toto téma u nás zatím není dostatečně prozkoumáno a popsáno. Publikované studie

jsou spíše zahraniční.

Cílem práce je zmapovat proces nástupu do léčby z perspektivy klienta a na základě

vlastních zkušeností klientů popsat možné faktory, které pomáhají klientům se vstupem do

léčby a bariéry v tomto procesu.

Práce je tvořena dvěma částmi, teoretickou a praktickou. V teoretické části je krátce popsán

systém péče, jeho jednotlivé složky a dostupnost sítě adiktologických služeb v České

republice. Dále detailněji popisuje detoxifikaci a detoxifikační jednotky, střednědobou léčbu

a léčbu v terapeutických komunitách, neboť právě rezidenční služby byly předmětem

zkoumání ve výzkumné části. V těchto kapitolách jsou popsány cíle služby, jak léčba

v těchto zařízeních probíhá i jaké jsou cílové skupiny těchto služeb. V neposlední řadě jsou

přiblíženy bariéry léčby a jsou popsány nástroje a výzkumy, které na toto téma proběhly.

Výzkumnou část tvoří kvalitativnímu výzkumu, který byl prováděn s klienty v pobytových

službách se závislostí na alkoholu. Výzkum probíhal formou polostrukturovaných

rozhovorů. Celkem se do výzkumu zapojilo 22 mužů a žen ze dvou oddělení psychiatrické

nemocnice. Ve výzkumné části jsou popsány zkušenosti respondentů s nástupem a

identifikovány faktory a bariéry, které na straně klientů v procesu nástupu do léčby hrají

významnou roli.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Systém péče
Síť adiktologických služeb tvoří různé typy zařízení, jejichž zakotvení je v různých oborech

(lékařských, sociálních a v oblasti školství) i legislativních rámcích. Jsou pokryty téměř

všechny problémy spojené s užíváním návykových látek. Adiktologické služby jsou

multidisciplinární, což je jedna z jejich nejsilnějších stánek. Avšak toto může být i překážkou

v jejich fungování a propojování (Mravčík et al., 2020). „Léčba závislostí by měla být pokud

možno dlouhodobá a intenzivní.“ (Nešpor, 2018). V některých případech je nutné, aby

klienti využívali možnosti léčby v různých zařízeních. Aby toto bylo možné a efektivní, je

nezbytné, aby o sobě jednotlivá zařízení věděla a spolupracovala. V takovém případě je

léčba nejúčinnější (Nešpor, 2018). Existují určitá kritéria, která by měla být splněna, aby

byla léčba závislostí efektivní. Tato kritéria se mohou rozdělit na kvalitativní a kvantitativní.

Do kvalitativních patří komplexnost, provázanost a efektivita léčby. Mezi kvantitativní se

řadí rozsah systému péče a dostupnost (Bém in Kalina, 2003).

2.1 Terénní programy
Terénní programy jsou často první službou, se kterou se uživatelé návykových látek setkají.

Tato služba je poskytována na místech tzv. otevřené drogové scény, což znamená na ulici

nebo jiných veřejných místech. Pracovníci také navštěvují byty a domovy klientů, této formě

se říká tzv. uzavřená drogová scéna. Specifikum terénních programů je, že pracovníci

aktivně oslovují klienty, než aby pouze čekali, jestli je klienti osloví. Služba je anonymní a

je postavena na principu „public health“ tedy ochrana veřejného zdraví a „harm reduction“,

což znamená snižování zdravotních rizik spojených s užíváním návykových látek (Kalina et

al., 2008). Cíle terénních programů jsou: udržet výskyt AIDS na nízké úrovni, snížit výskyt

hepatitidy B a C, snižovat počet předávkování a s tím spojených úmrtí, předcházet

kriminalitě, motivovat klienty ke změně, edukovat klienty o bezpečnějších způsobech

užívání a udržovat čisté veřejné prostory, kde je drogová scéna nejběžnější (Hrdina &

Korčišová in Kalina, 2003).

2.2 Nízkoprahová kontaktní centra
Nízkoprahová kontaktní centra fungují na podobných principech jako terénní programy.

Kontaktní centra poskytují výměnný program a další „harm reduction“ aktivity, kam patří

výměna injekčního materiálu, distribuce zdravotnického materiálu i edukace o bezpečnějším

užívání. Dále poskytují základní poradenství ať už o možnostech léčby nebo o možných
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rizicích užívání, krizovou intervenci, poradenství pro rodinné příslušníky nebo sociální


[…]


Ve výzkumné části byla provedena kvalitativní analýza. Výzkum byl proveden pomocí

polostrukturovaných rozhovorů s klienty a klientkami závislými na alkoholu, kteří se léčili

na oddělení detoxifikace a střednědobé léčby. K analýze dat byla použita metoda vytváření

trsů. Výzkumu se zúčastnilo 22 respondentů.

Bylo zjištěno, že ve výběru konkrétního zařízení je pro klienty důležité, jak dlouhá je čekací

doba na vstup do léčby a doporučení. Několik respondentů uvedlo, že jim byla léčba

doporučena lékařem, ale zařízení, ve kterém se léčí si sháněli sami nebo jim bylo doporučeno

známými. Dalším důvodem byla konkrétní specifika zařízení, kterými byla předchozí

zkušenost nebo délka léčby. Dvě odpovědi zněli, že si zařízení nevybrali respondenti sami,

ale že byli převezeni z jiné nemocnice. Proces vstupu do léčby proběhl podle většiny

respondentů v pořádku. Někteří uváděli, že díky předchozí zkušenosti jim nástup nijak

zvláštní ani náročný nepřišel. Zaznamenané odpovědi také byly, že si nástup nepamatují,

nebo že ho nijak nevnímali. Podmínkou vstupu, kterou uvedli všichni respondenti byla

střízlivost. Povinnosti, které je potřeba před nástupem zařídit se možné rozdělit do 4

kategorií. Nejčastější odpověď byla, že respondenti nemuseli zařizovat nic. Dále také uváděli

vyřídit povinnosti v zaměstnání, postarat se o administrativu a o rodinu. Významnými

faktory na straně klienta, které mu pomohly do léčby nastoupit. byly dostupné informace o

léčbě, vliv rodiny, předchozí zkušenost s léčbou a situací, ve které se ocitli a přijetí

kolektivem a pomoc od ostatních pacientů. Z rozhovorů bylo analyzováno 6 kategorií bariér.

Nejčastěji uváděnou bylo nepřiznání si svého problému a starost o rodinu. Dalšími byly

strach z léčby, finanční situace a jejich práce, nezvažování léčby a stigmatizace okolím.

Z výsledků je vidět, že provázanost adiktologické péče je nedostatečná. Pouze několik

respondentů uvedlo, že jim byla léčba doporučena jinou odbornou službou a žádný z klientů

nezmínil case management nebo okolnosti, které by nasvědčovaly tomu, že byl předmětem

case managementu. Na zkušenost se vstupem do léčby by se mělo více zaměřit, aby bylo
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možné toto téma více zmapovat a popsat, a tím zpřístupnit léčbu většímu počtu klientů

z cílové populace.
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14 Přílohy
Příloha 1. Informace pro účastníka výzkumu

Informace pro účastníka výzkumu

pro potřeby bakalářské práce s názvem Zkušenosti klientů se vstupem do rezidenční

adiktologické léčby

Hlavní řešitel: Nikola Červenková

Vedoucí práce: doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Vážená paní/Vážený pane,

Byl/a jste vyzván/a k účasti ve výzkumu. Přečtěte si, prosím, následující informace, které

Vás seznámí s cíli a metodami výzkumu a Vaším zapojením ve výzkumu.

Cílem a očekávaným přínosem výzkumu je prozkoumání, popsání a porozumění

problematice.

Výzkum bude probíhat formou strukturovaných rozhovorů.

Vaše zapojení do projektu bude vypadat tak, že Vaše odpovědi na předem připravené

otázky ohledně Vaší zkušenosti se vstupem do služby budou zaznamenány na diktafon a

výzkumník si bude dělat poznámky i papírovou formou.

S informacemi o účastníkovi bude nakládáno tak, aby nebyla narušena anonymita

výstupních dat. Veškerá data budou anonymizována. Nahrávky budou po zaznamenání

odpovědí smazány. Publikace výsledků dat bude provedena výhradně anonymně a tak, aby

nebylo možno účastníky studie identifikovat.

Vaše účast na tomto výzkumu je zcela dobrovolná. Můžete odmítnout účast a můžete

účast přerušit kdykoliv během výzkumu bez udání důvodu.
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Příloha 2. Polostrukturovaný rozhovor

Zkušenosti klientů se vstupem do rezidenční adiktologické léčby – polostrukturovaný rozhovor

1. Informace o respondentovi

a. Věk

b. Pohlaví

c. Rodinný stav

d. Počet dětí

2. Historie závislostního problému

a. Jaká je Vaše primární návyková látka?

b. Kolikátá je tato léčba?

c. Jaké další léčby jste absolvoval/a před touto?

d. Jaké mělo užívání dopad na Váš život? Na zdravotní nebo sociální stav?

3. Proč jste si vybral toto zařízení?

a. Bylo volné místo?

b. Jak dlouhá byla čekací doba pro přijetí?

c. Bylo Vám od někoho doporučeno? CM? Facilitováno odbornou službou?

d. Byla to Vaše první volba nebo jste chtěli původně do jiného zařízení?

4. Jaká byla Vaše zkušenost s nástupem do zařízení?

a. Jaké byly podmínky vstupu do léčby?

b. Co bylo potřeba zařídit, udělat před nástupem?

c. Jaká byla komunikace a domluva se zařízením?

5. Jaké faktory pomohly Vašemu vstupu do léčby?

a. Co Vám pomohlo se zorientovat v podmínkách přijetí?)

(Co Vám pomohlo splnit podmínky pro přijetí?)

6. Jaké byly Vaše hlavní bariéry vstupu do léčby?

(Měla roli starost o děti, rodinu? Byla jednou z bariér Vaše finanční situace, sociální

situace? Doprava do zařízení? Složitá administrativa pro přijetí? Délka léčby? Možná

stigmatizace od okolí? Dlouho si neuvědomoval/a problém?)