POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Zkušenosti klientů se vstupem do rezidenční adiktologické léčby
Autor Nikola Červenková
Vedoucí práce doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Kateřina Olga Koutská

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přijat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je</p> 20 / max. 20

předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňují popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> 19/ max. 20
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 26 / max. 30

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální struktury textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práce mapuje a analyzuje zkušenosti klientů se vstupem do rezidenční léčby závislosti na alkoholu. Byla použit kvalitativní design (strukturované rozhovory, kvalitativní tematická analýza pomocí metody vytváření trsů, n=22), vhodný pro tento typ explorativní analýzy.</p> <p>Výsledky jsou přehledně prezentovány a přináší zajímavé poznatky na téma faktorů facilitujících nebo naopak bránících vstupu do léčby.</p> <p>V teoretické části je téma dostupnosti a přístupnosti služeb a bariér péče uspokojivě popsáno a autorka prokázala, že získala do tématu dostatečný vhled. Výsledky korespondují s poznáním oboru v této oblasti a rozšiřují jej na poměrně nedostatečně odborně reflektovanou oblast faktorů a bariér léčby závislosti na alkoholu. V tom je nesporný přínos práce. práce poukázala rovněž na nedostatečné provázání jednotlivých složek systému péče a nedostatečnou pozornost věnovanou provázení klienta systémem služeb a podpoře klientů ve výběru a vstupu do služby (case management).</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Kde vidíte možnosti pro systémové zlepšení a podporu klientů při vstupu do služeb v oblasti léčby závislosti? Jaká opatření byste zavedla s cílem zvýšení efektivity vstupu klientů do pro ně adekvátní služby? 2. Jaká opatření byste doporučila léčebným centrům s cílem usnadnit klientům vstup do léčby?
Body celkem 95 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně</i>
Datum 28.5.2022
Jméno a příjmení, podpis Doc. MUDr. Viktor Mravčík, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obdujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56